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Co to ieji Zyd?

O. Nie ftofuiać tego d& 
wfzyftkich Żydów; Zyd 

Więkfzą częścią , ieffc to próżniak » 
matacz, ofzuft;, złodziey , fzalbierż » 
tułacz,wykrętarz, y ozłowiek i  przy
czyny oddzielnego fwey rćligii fana*

A a
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C 4 )
tyzmu do wfpierania fił kraiowyeh 
nie zdatny, a prawie tylko tyle w na- 
fzym Kraiu czyniący użytku; co tru-̂  
ten w ulu między pfzczołami.

P. %<fakże?.. Niczymżc oa Jie od Tru
tnia nie różni?

O. Niczem więcey nadto: i s  
pfzczoły trutniom fkrzydłą na zimę 
przygryzłfzy, wypędzaią ich z ula, ia- 
ko próżniaków , my zaś używamy, 
naywiękfzey forfy, abyśmy tę zarazę 
bezrządną utrzymywali w Kraiu. (a )

(a) Nikt mi nie zaprzeczy zapewrfe te- 
go: iż do utrzymywania lił kraiowych nay- 
prvncvpalniey te rzeczy fą potrzebne: 
JJobry Żołnierz, dobry Sędzia, dobry Mi
nister y Dobry Prawodawca. "Ły d możeź- 
Ji -bydż do tego wfzyftkiego iako nay- 
pryncypalnieyfzego ciężaru Obywatel* 
fkiego .użyty?... Nie zapewne , a więc, 
iakże go można umiefzczać w fpółeczeń- 
ftwie względem wfzyftftich z niego czer, 
pać lie mogących użytków, Chrześcia- 
nom fluźącvch ,,gdy go od znofzenia 
■ wfzelkiego wfpólnego ciężaru , Keligm 
wyłącza.
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P. A  Neofita coś to iefi?
O. Neofita , ieft to ani Z y d , ani 

Cftrześcianin, wyznawaiący 1'wym 
vPatryarchą, niegdyś Frenka, a teraz 
Syna iego, kolżtetn Neofitikiey Kon- 
fraternii edukowanego, alboli też, iak 
powiadaią N. N.

P. Neofita y Zyd czy liż fą  fobie ró
wni ?
O. I aż nadto, gdyż tak Zyd,  iak y  
Neofita (  czyli Nowo Chrzczemec )  
łiacherftwem , y ftluterftwem żyiąc 
fzczególnie, złotem nafzem, krwawo 
zapracowanym, fwoie napełniaią trzo* 
fy , y one z Krain uwożą, (b)  a mie- 
Jzkańców biednych , z maiątków ich 
Wyzuwfzy, w śrzód nędzy zoitawuią, 

P. Czy h i Zyd y Neofi ta , w Kraiu 
by d i powinni cierpiani?

(Z>) Zaftanowić fif należy, czemu ba
czność Rządowa, nie zapobiegła temu: 
gdy Neofici z całym maiątkiem w Kraiu 
nafzym zebranym, wyjeżdżali zWarfza- 
wy, do fwego Patryarchy; chociaż o tym 
na Seflyi w głofie fwoim J. W. Jezierlki 
Kafztelaa Łukowlki przeftrzegał.
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O. Ile oni fą ludzie, tyła maią Pra* 

wa do wfpołeczeńftwa ludzkiego. 
Religia, nie powinna czynić różnicy, , 
człowiek albowiem każdy żyiący po* 
dług Praw natury y  Praw polity- 
cznych;niewyłącza fię nigdy od wfpo
łeczeńftwa, to ielbod wlpół-Bracifo
bie podobnych, równeż mai ;cych Je- 
fteftwo. Bóg wfzyfti ith ftworzył bez 
braku, Z y d , C ygan , Neofita, uwa* 
żany co do. R elig ii; równeż w Kratu, 
iak y inni (  w niektórych, punktach) 
zyikiwąć ma względy. Jeżeli w re- 
Jigii błądzi, to błąd ten. przyfąłość 
jnu dopiero odkryie. (c ) Ludrie w lu
dziach nic więcey  pM  ludzi , co do.

Ç\Loin de rien décider fut: cet être fu- 
p rême.

Gardons en l'adorant unfilence pro. 
fond.

Sa nature est immenfe, &  l ’efprit s’y 
confond

Pour Javoir ce qu'il est, il faut être- 
lui même.

Mr. Voltaire,
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C 7 )
politycznego, fyftemmatu, nie powin
ni uważać, wierzenie., wewnętrznemu 
każdego zoiie woląc przekon?niu.Cno- 
ta albowiem y wylVępę.k> kara, y nad- 
groda, również do fcazdey JReligii na
leżą, gdyż te, więcey fię zawfze dale
ko do. polityki ściągaią. Cygan, Z yd , 
Neofita c: a poczciwy y użyteczny 
Kra o w i; więkfzych zawfze wart 
względów, a niżeli Jaśnie Oświeco
ny, J .  Wielmożny , Wielmożny &ę 
b nkrut, zdrayca. Kray, y  wfpół Kra- 
ci fwoięh zaprzedający obcym. Niech 
nas blaiK nie przeraża, gdyż cnota , 
iaśniey okazuie fię ęzęftokroć w mi 
zerney kmiotka lepiance , aniżeli w 
przepyfznych dumnych Aryftokra- 
tów pokoiach, aż do zbytków. ( mi
mo Prawo Legis (umptuanct (  zagra
nicznemu upftrzooych meblami, a czę- 
ftokroć ielzcze.fprowadzonemi,zaPo- 
Jezuickie freberka y  kleynpciki, za 
p/rzedanie Kraiu , y obrad iego, y  za 
wynifzczenie, y  wycieńczenie, aż do 
oitatniey kofzułi poddańftwa.

http://rcin.org.pl



c 8 y
I  coż7j więc Żydów y Neofitów % Kra« 

iu Wypędzać me trzeba?
O Zapewne,że nie,gdyż fgm Stwór

ca jch nie wyłącza od tego, pr-zyka-
zuiąc; E t ames proximum tuumficut te 
ififUm.

Zoftawmyż wiec każdemu wolny 
fpotób myślenia. Niech Religia, czy
li wierzenie,od wlzyftkieb przekona
nia zależy, to tyiko nayfzczegól- 
mey warując: sby każda religia w 
Kraiu panująca , miała zawfze nie- 
Wzrufzone pierwfzeńftwo, y  prawidła, 
iako ta; na którey zawili związek 
polityczny. Ze zaś ten związek iefb 
węgielnym kamieniem , dowodem te
go fą maxymy powfzechne. Żadne 
Pa nil w o długo utrzymać' fię nie może% 
leżeli nie ma pewnego Sy/łemmatu [woie. 
go, któret albo fanatyzm ubarwiony ma* ■ 

Jką religii, albo Religia prawdziwa, 
albo też polityka, utrzymuie w fwych kar
bach. wypad# więc z tąd: że paninącą 
Religią pominąwfzy , inne wfzyft- 
łtie, w kraiu bydż cierpiane powiną 

» w ifk fz e , lub mnieyize ma-

9
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C 9 )
iąc udzielone (obie, względy y  wîa* 
inośfci.

' P, To taką rzeczą y Neofici czyli No- 
wochrczeńcy byds-powinni cierpiani?.

O. Nie inaczey , Niech kto wie
rzy iak'clice, byle tylko przeto nie 
zarażały fię obyczaie Publiczności, a 
Kray użytek odnoiił. I dla tego Prze- 
chrztów również z Żydami na czyn
nych przekrztałciwlzy Obywatelów; 
rowneżz nich czerpać można użytki.

P. Ciekawy kjlem i akie?.... Oni fiać, 
orać niezechcą, w próżniackim wychowa
ni życiu, Rękodziełami y rzemiofiami fie 
brzydzą, do IFoyfka, Ją  albo przynay- 
mmey zdaiąjię bydż nie zdatni, gdyż 

Jłowem: fzachrować tylko ledyme, y tu
manić, tell ich nayfzczególnieijfzym ob- 
miotem?

O. Rzecz dziwna. Aiboż to Herfz. 
ko czarno, lub rudo brodyj, peyfaty, 
y  kuczerawy, alboli też JP . Meches
N. N. takich rąk nié ma iak drudzy?... 
Cóż oni fą delikatnieyfzego od
nas?.....  Wfzakże rąk nie maią wo-
fttow yci, lub m aślanych?.... SzJa-
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chcic, Synów Urzędnikami iuż maiąc; 
nio^e ięfzęze fam włalhą Ofobą cho
dzić zą pługiem;, a nie może ftaroza- 
konny Heyzyk, albo Ne«,lita , czyli 
Z y d  kontułżowy?.... Odiąćno im 
fzachrayftws, tandęcjaritwa, y fzyn- 
ki &c

ł*. gfąk to? fzynki odiąć? a któż bę
dzie jzynkowat, gdy ofobliwie Rufkie 
W’oiewództwa ludzi zdatnych nie maia 
do tego?

O. T ytn lep iey , to mniey będzie 
piiańftwa , mniey zabóyftwa, mniey 
kradzieży, mniey buntu, mr.iey zgc?r- 
fzenia, y mniey ufzęzerbku zdrowia. 
Trzeba wiedzieć albowiem , iż ż y d  
każdy na arędzie fiedzący , we wfi , 
łub w mieście; utrzymuie przy fobie 
hałaftry krocie, która wczufie fpifywa- 
nia pogłównego, po lochach, chle
wach, górach, lafach, a nawet y  ikrzy- 
niach kryie fię. (  co fam na ifłafne oczy 
tpidjeiałem) Każdy prawie arędarz we 
włi, lub w mieście , utrzymuie przy 
fobie Oyca, lub Matkę, Żonę, Dzieci 
(ęzyli Bachurów cztery kopy)Belfe-
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ra Browarnika &cc. a ,przy tym ie« 
fzcze Świekrę lufa Babkę, a cóż dupie, 
ro mówić o dzieciach (. ę*yh bachk- 
rach )  które młodo pożeniwfzy , do 
lat pewnych karmi y  odziewa, ucząc 
ich iedynie Iżaeherftwa.

Pov?innoż to bydź?.... Niech cnor 
tliwi, y  światli Prawodawcy oiądzą, 
y  niech fię urządzeniem tego , iak 
rayufilniey zatrudnią; aby Żydom po- 
odbierali, fzyn ki, poodbierawlzy im 
albowiem arędy, nit* będą fię mogli 
tak mnożyć, y bachurami me czyn- 
nemi zarażać PoKkę, wiedzieć zaś 
n ależy , Iż Żydów Populacya, y  
pomnożenie , ieft nawet Kraiowi, 
fzkodliwe.

F. A toż to aż nadto, przeciwko mm 
wnofijz. Jakże n Diabla ma bydź fizko- ' 
¿Uwe Kraiowi powiękfzenie Popula
cji? Sty [żalem przecież zaw/ze, iżfzczę- 
scie Kraiu każdego, y iego Exy/}.encya 
fzczegulniey zafadsa fię na pomnożeniu 
Populacyi, bo za pomnożeniem Popula. 
ąyi; pomnaża fię otaz y konJiMpcya?

O. Tak ieft móy przyiac^elo a nici
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inaczey, lecz to iefzcze doday do 
twey konkluzyi: Ze powięklzenie 
Populacyi, dla tego ieft dobre , iż 
konfumpcyą y ludzi zdatnych do o- 
brony Kraiu, y  utrzymania polity
cznego ly (tematu pomnaża ; a na- 
tychmiaft, lam fię przekonali przez 
iiebie, o lzkodiiweści pomnożenia po- 
pulacyi Zydowlkiey , która fię tylko 
w tey proporcyi pomnaża, w którey 
iię Chrześcianlka zmnieyfza. Bo za
pewne, gdyby w Kraiu .na Czym było 
mniey o milion Dufz Zydowlkch; 
Byłoby tym famym więcey milion 
Dulz Chrześciańlkich a czyliżby te
dy, z miliona Dufz Chrześciańlkich, 
nie była trzy razy więkfza niżeli z 
Dufz Zydowlkich konfumpcyą? . . a 
wieleżby to prócz tego iefzcze, z te. 
go miliona Dulz Chrześciańlkich, pię
knego Zołn erza , dobrego Sędziego, 
Miniftra, y  Prawodawcy, dobrać nie
można, Do czego wfzyftkiego, Zyd  
przydać fię nie może.

P. Ale ale, coś mi wyzey namienił, 
otyli tez to bydi może, aby ieden arę-
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darz znacznie optacaiac fię co rok Panu, 
tyle mógł Ofób wyżywić, y utrzymywać?..

O. Czemu nie.... alboż to właśni 
Pana poddani, go nie tuczą?., y czyliź  
Zyd, lub Żydówka nie ma kredki z 
dwoma końcami, którą , zamiaflt ie- 
dney , dwie krefki opiłemu poddań- 
ftwu nakreśla? alboż rozpoiwfzy lud 
nędzny, nie zabiera mu iego dobytku, 
wołów, koni , krów , cieiąt .ow iec, a 
nawet y oftatniey łachmany, za po
mocą D worikey jExekucyi? Nie

(3) Mytą fię ci Dziedzice, którzy mnie- 
maią : iż pódwyźfzanie coroczne arędy, 
ich bogaci, niech tylko zaftanowią fię nad 
te'm żywą uwagą a łatwo przekonaią fię ; 
że im więcey Zyd podńofi rathy , tym 
ieft mocniey zapewniony, iż wetroynafób 
tyle z poddanych zedrze, niech Chrze- 
ścianin połową mniey płaci, a wtenczas 
ipaiętnieyfzy poddany, więcey będzie fię 
Panu opłacał, nie potrzebuiąc zapomogi 
od Dworu żadney, Co zaś do piiańftwa 
bierzmy przykład z Narodów obcych np. 
Szwecyi, gdzie trtiuki na propinacyaęh 
wzbronione; czynią lud mocnym, Trunki 
ofobliwie tęgie, wcześnie ludzi wpędź*-.
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rozrzucaż on gwałtem gorzałek na 
poddanftwo? przymufzai^c brać bie* 
<jnych kmiotków tyle na Chrzciny , 
J ub zaręczyny, ile cni niechcą, y  nie 
fą w ftanie wypłacenia fię? ( e~) świad

kiem ieft tego Ukraina, gdzie ńawet 
famę czałem świętości prawie iśdź 
zw ykły  arędą. Czemuz u nas tak 
bydź niem aiak w Wielkieypoirzcze? 
gdzie Województwa landami fw em i, 
Żydom  fzynków zakazały ? Znały 
0 ne znaó dobrze» że poddańftwo

ją do grobu, a tak, Maciek, lub Hauryło, 
który w 30 roku z piiańftwa umarł, mógł
by był mieć żyiac do ko roku, iefzcze 
kilkoro dzieci np. liczmyż teraz mie- 
fzkanców, v bierzmy Idności ptoporcvf, a 
Jatwo przekonamy fie, iak wiele Żydzi 
przez utrzymywanie fzynków umniey- 
fzaią populaeyi, y iak wiele umhieyfzaii} 
Panom întratv. Przydaymyż ielzcze fał- 
fzoWanie gorzałek przez Żydów, Zapra
wianie hałunem, faletrą &c a iawnie o- 
każefię, że Żydzi hprimum principale, 
2mniey<zania fię ludności w Kraiu.

\ 'e) Czytay kfujźkf pod Tytułem Ban* 
fyUkraińfkie,
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, (  >5 )
przez Żydów  w nałóg piiańftwa 
Wciągnione,’ łaydaczeie, a potym na- 
ftępnie wiie y miafteczka , puftkami 

.zoftawia,, właśnie iak gdyby * po Ta- 
tarikich inkurfyacb.

Obróceniem Żydów  do rękodzieł 
Fabryk , zapomogą fię miaita , bo 
gdy próżniaków ubędzie; iużci tym 
famym więcęy^ rąk do uprawy roli 
zoftanie.

Bierzmy wzór z miaffc Wielkopol: 
Czemże one jeżeli nie fabrykami po
w itały  y  zaludniły fię? Znieśmy Ż y 
dom y Neofitom fzynki a pod ten- 
czas , ilu ich ieft próżniaków, zło- 
dzieiów, godnych pala y fzubienicy; 
tylu  mieć będziemy Obywatelów, u- 
żytecznych kraiowi, a zwlafzcza, wie
dząc dotkonale o tym: iż każdy kto- 
kol viek ni ? pracuie dla dobra Kraju: 
ieftiego próżnym ciężarem. Z a  cóż 
go więc cierpieć mamy?

P. O Neofitach, maz [tę to Jamo rozu
mieć luh. nie?

O. Nie inaczey. T oż famo. Zważ- 
my no tylko albowiem, ile oni fzkody
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fatney Warfzawie przynofzą. Każdy 
prawie Przechrzt* .fzynkami bawi fię, 
ftaraiąc fię zawfze naymowsć (klepik 
przy rogu ulicy. W tym tedy ftoiąc, 
iak chart na przefmyku , gdy idzie 
Bartek, Maciek, lub Kafka, do domu, 
fprzedawfzy fwoią pracę, on wypa
da y  zachleptciąe fię woła. Motpa- 
nit Barttoniitin' Parfno Katarzyno? pro- 

fze,mam do was bardzo pilny intirefs.bar• 
dso my lię iuń - dawno z /oba nie ividzieli 
&c. Wftępuie ńi*bor-k,on go wypytu
je fię o intereiTach ¡ego, o famili, &rc. 
Częftuie go dla zachęcenia gorzałką. 
Zanęcony *biedny Gofpodarz, kielich 
za kielicheni fpiiaiąc z niczym po
wraca do domu , w którym żona y  
Dzieci puchną od głodu,y albo jeżeli 
nie przepił wfzyfłkiego; ufypia na ła
wie , lub pod ławą. a obudziwfzy fię, 
y  nic nie znalazłfzy przy fobie, w y
pchnięty ieizcze za drzwi, z płaczem 
na łono familii powraca , załamUiąc 
rece; Z fmutku, y rozpaczy .

P. M b.
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P. Nie iffłż« to -łoić, lub zetnfła tak 

trzumai o Neofitach, gdy om zawjze wy
da ¿afię bydz podiciwemi?

O. N e z ifte, alboż to złośćy  wy- 
ftępek, nie zwykły fię pokrywać fu- 
lei mką cnoty! Otóż to; żyd, fzalbieirz 
iftotny.w czarnym zaflondronym płfr. 
fzczu dla pokrycia kradzieży chodzą 
cy, przemienił fię w Żyda Kontufóp« 
Wego, aby mógł łkryciey ufzkodzić 
mniey oftrożnych, y bacznych. Neo* 
fici in forma, genere, &  ¡pecie, fy do 
Szulerów zupełnie podobni, którzy 
pod tytułami Starofitów, Patkowmkóiir, 
Kapitanów, Chdmbelanów , Regentów, 
& c: ukrywaią fię , aby wpły waiąc 
frtadpiey wkompaniyki różne, la-* 
tw ey co zarwać mogli.

Neofici pr/.ybieraią fię w Obywa
tel (kie mundury, udaią fię bydź Kato» 
likam i, wyznaią PatryarCfaa fwym  
ffrenha, ( którzy, w śr2Ód nayżałd- 
¿nieylzyćh lamentów fiwych 0« 
czniów, z tego wyniofl fię świata, a* 
błąknne owieczki zoftawuiąC Bed 
pierwotnego Zakonodawcy# y  Pfd- 

£
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woda^cy f\voiego(^Temu oni odwoził 
nie tylko za granicę pieniądze (g| 
Kray z nich ogałacaiąc, ale nawet j  
córki fwoie, do pierwotnego ś w ię c i,  
nia.

P. To bydż żadna miarą niemoże, 
aby tymJpofobem rządzili fię Neofici?

O. Jak  to niemoże? Kiedy tego fą 
tyfiączne dowody.

P. Jadtie dowody ?
o. W Kościołach rzadko którego 

widzieó, chyba fzczegulnie dla oka , y 
polityki. Dziewczęta zsś.ieieli byr 
w atą,to celem iedynie popiły ani* 
iię z pięknością, y  celem umizgów, 
lubo tyt-h im Neofici nayfurow<ey 
¿abraniaią C h )  Spowiedzi nieod. 
|>v waią, an fam i, ani ich czel&dz, lul̂

fg-) Daninę Zaś tę wywozili zKraiu, to 
ieft: pieniądze, w Wolkach, płótnach &tc; 
za granicę, również iak y Żydzi moneti i 
frehrną do Prufaka, znaczny zyfkuiąc ztąd

^ (h) Tego iednakźe mimo wiedzy Ro* 
dziców y ftarfzych liczne zdarzaią fię 
przykłady,
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dzieci. Zon innych riie biorą, iak 
tylkoż pomiędzy fiebie, ani też córek 
za katolików wydmą,znać iękaiąc lię,

. aby krew Starozakoońyfch wygn ń* 
ców z Egiptu, z nowym niepomielza- 
ła fię Zakonem. Pogrzeby itb, rzad
ko kto widzi (  lubo ich w famey 
Warfzawie ieft przelzło kilku tyfię- 
cy > gdyż w drogach wymierać oni 
zwykli diyczęśeiey i )  Cbrzeft ich, 
y  śluby, fą dla nas taiemnicą )  a ieieli 
to ieft prawdą, co flyizałem, to z dzie
ci u nich ipo lat kilka maiące Widzieć 
obrzezane można ) a kto nie wierzy, 
niech w Kościelnych Warlzawlkich 
metrykach pofzuks, a zapewne nie- 
znaydzie, co więkfza zaś, niech y  
ich o metryki fpytąfię Neofitów , a ci 
ich niepokażą.

P. A to laką rzeczą', gdy cni pod nd- 
fze podfzyią fte, nażtri/ka,to y do [ukcejjyi 
po na-s przypytaiąftg ?

O. Czemu nie .. alboź to W... Ń\.., 
Ł.... S..I. K.... A..,. T ,... Z.... C,.i) 

B a

( ' ) Czytay=3 Dwór Franka y fekieta 
Neofitów.
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& c .„ . nie fą nażwifka nafzę? a za* 
tym zapieniądze Genealogię zrialazł- 
fzy, łatwo y  po nafz maiątek pofią- 
gną. v

P. Wiec tedy oni., gorfi Ja  daleko od 
Zydow, ieżeli im tylko nierówni? bo iak 
nu fię zdaie,fa to\Wilcy, owcza odziani 
Jkurq ?

O. Niemylifz fię. Jeden to Dia
beł, czy .Z yd , czy Neofita, ffyfzałem 
ia kiedyś (  ieżeli to prawda ) iż Neo
fici byli pozwani y  odeflani do Są
dów quondam Marfzałkowikich, gdzie 
wypaśdź miał dekret, odfełaiący ich, 
o  chrzty, śluby, y  pogrzeby do Du- 
ęhowieńftwa, o wywóz Frankowi 
z  Kraiu pieniędzy, do Kommifiyi Skar- 
bowey, o fałfzowanie zaś trunków, 
do ściśleyfzey Indagacyi, a tak; cała 
ta Tprawa. pofzła per non funt.

P. Tcóż zniemi robić ?
O. Obrócić ich do rękodzieł, fa- 

bryk, lub te i handlu, ale handlu hur
towego, y  rolnićtwa. Poodbierać im 
fzynki, gdyż oni maiąc ścifłą przy
jaźń z hberya, złodzieiami, y  próżnia-
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kami; Panów nifzczą y  fzkodę Krato
wi przynofzą. Lubią czeladź, y  
chłopców od różnych mayftrów roz- 
paiać, a dzieci fwoie,h do rzemioft 
wzdrygaią fię oddawać, gdyż u nich 
to ieft ohydą, lubo wyraźnie Konfty- 
tucya 1764. Koku zapadła, tego im 
dozwolą y  nakazuie. Nie mówmy 
atoli tego tylko co do Warfzawy. 
gdyż to również do Krafnego ftawu, 
iakoteż y miaft innych należy.

P, gfakimze (pojbbem Neofici «• 
trzy mywać fię mogą w kredycie?

O. Tak iak y  Ż y d z i, ręcząc ieden 
zn drugiego, goły za nagiego, pod- 
pifnie iię ich czafein y  kilkudzjeliąt 
na iednym ikrypcie, Utrzymuią lię 
kradzieżą y  fzacherftwem. Ukra
dnie co kto, wnet do nich niefie, a oni 
W pół darmo, rzeczy fkradzione ku* 
puiąc, zachowują fekręt nayściśłey- 

' fzy, y  rzeczami temiż, fwoie naypeł- 
niaią trzofy, y  fwoie kommody,. 
Rzadko zaś te rzeczy fprzedaią 
W Kraiu, lecz za granicą zawfze. 
granicą zaś wy Szachrowane fanty, u
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ńas w Polfzcze przedawać zwykli, a 
to: dla unikniema poizlaki.

Trzymaią cmi browary, a z tych; 
piwem fwoim, fwoie tylko napełniają 
fzynki, aby wydrwione z wfpół braci 
pieniądze, międ?y .niemi fzczegulni© 
iniały fwoią kunencyą, a potym wy
chodziły z Kraiu za granicę.
‘ W iakiey zaś kwocie mogę w y
chodzić, y wychodzą: łatwa kalkuln-* 
c y a "  Ma bydż napifąno w rege- 
itrach ś. p. U îtofa Prezydenta, źe pod 
czas iego prezydentftwa, Neofici od
6.000. głów, opłacali codzitri f\i err>u 
Patryarfze Frankowi po grofzy ig ą 
od każdey głowy. Co wvnofi na 
rok, 1,098,000. Daymyż teraz, ż© 
jch w Kraiu całym do 24,000. nali
czyć można. Więc ci rocznie opła
caliby czyftego grofza za granicą, 
Frankowi, któremu defpotycznie ( iak 
Turcy Sułtanowi podlegali )
4.5592.000. Niech więc teyprawdy 
dociekaią c i ; do których to z urzędu 
należy; aby Kray nafz, y takw pie- 
niądze ubogi, niezoftał wycięczóny 
do refzty.
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"P. Więc Kray zamiaji użytku, jz ío it  

iefzcze przez nich ponoft?
o . A  iuźci, od tych to Żydów kon- 

tufzówych, którzy fekretnie w nocy, 
w Opatowie odprawiali lzabafze, y  
których fchadzka w też dni, w War- 
fzawie, bywa za Żelazną bramą y na 
Szulcu.

P. Daymyż tuż pokóy Przechrztom, 
kiedyśmy do Szabajzów przyjzli• o wróć- 
my fie do Żydów odfetaiąc Neofitów do 
Dtputacyi. Pytam jw więc, czyli ¿ży
dzi mieli dawniey, te wolność,któr ty dziś 
kofztuia ! lub nie ?

O, Niemieli, co że tak ieft , przy
toczmy tylko Konftytucye. lainemu 
Miaftu Warfzawie flużące, a łatwa 
przekonamy fię o prawdzie.^

P. Którezto'faKonjlytucy0? .
O. Oto też. Ferio 5 . pofi Domini-

camicctare próxima.
1483. Anno przywiley BolefUwą 

X cia Mazowieckiego, w Krakowie na 
Seymie nadany Generalnym, ^ ,a ł ‘ 
poił Dorninicam laatare próxima 0 tu 
15 2 7 . przez Zygmunta pierwlzega 
konfirmowany.

http://rcin.org.pl



(  '4  )
ię * ? . Roku, w Krakowie nn Sey- 

filie Generalnym, feria g. poft Dorni« 
nicatn laet ire pruJęima, przywiley za. 
czynaiący ilę od tło u Z  Sigijmundus 
Dęi Gratia Rex Polanice &c:

155S , Roku, Statut Zygmunta I. 
V ol: urno. 'lit: de sfudceis, folio 525. 
iff verbis,, Volumus prater ea, ut fifudcti 
non hab mnt liber am mer candi, in Omni» 
bas rebus facultatem & c;

156a. Konítytucya, Yol: ¿do folio 
624. o Żydach, w flowachtr „  A  iż 
„  też Poflawie (karzą,że przezZydów 
»• wfzęlkie handle, y żywności Mie- 
»* izczanom, a poddanym nafzym fą 
»  odięte, rozkazujemy przeto: sby 
** Statut anni 1558« był zachowany 
»  w? wfaytlkim.

1565. Roku Konftytucy* Vol.* ¿da. 
folio 690. oKupiećlwie Zydowikim 

1570 . Ręku for ia qu¡rta ante Pent e- 
ęo/łes, Zygmunta /iugufta y  przyw i
le y  poft feriom Petri &  Pauli, za* 
czynaiący iię od flow ~  Pérfida gens 
0udaica &®c: » daley 21 facro fanóie, 

de miniate najha, ant ¡qua Parjama,
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ejufque fuburbiis, ac circum quaqm da- 
cbus mjlhanbus, pulja,ßt, a commanßo- 
ntqvB Cf  hhero mercaturce e%evc\ti<x 
äuovi's modo. Ö3’pratextu prohibeatuK^ 

15S0. Roku w Grodnie, dnia 14 . 
iWiefiąca Marca , przywiley Ste-i 
faua Kröla ^  Stephanus Dei gra- 
tia &ęc:

1645. Roku, Władyflawa IV . o  
,, dwie mile od Miafta ruguiący Z y -  
,,  dówz Warfzawy, zakazujący dóbr 
,, obadać, dworków Szlacheckich, 
„Duchownych,lub jakichkolwiek cfób 
„  naymować, ani wfzeikim fpofobem 
„  iawnym widomym , lub potaie- 
„  mnym. towarów l'woich, wfzelkich 
„  fprzedawać, kupować y  one ńą 
„  targ wykładać, prywatnie po do- 
,, mach włócząc f ięy chodząc, nofić, 
„  budów albo lklepów otwierać, Ku- 
*» piećlwa w[zelkiem imieniem miane* 
„  go prowadzić, likworow wfzelkich 

fzynkować, rzeczy /kradzionych,, 
„n ie  tylko poświęcanych, ale też y  
„w fzelkich od Ofób podeyrzanycba 
m. iaK$®4w^wiek fpofobem y prz^ęą^.
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„n ą  nabywaó, wfzelkiemi fztukatfit 
„  wynaydzionenji y wymyślonemi* 
„  pożywienia Miefzczanom nafzym 
,, wfpomnionym odeymować, y od- 
,, bierać, y  nic nigdy przeciwko pra- 

wom y przy wileiom Mieyikim, ia- 
, , wni e , i ub nie iawnie czynić, a to 
„  pod winami w reikrypcie nafzym, y  
„  przywileiach w yzey wyrażonych 

opifami, to ieft: pod zebraniem* 
,,w fzelkich rzeczy, towarów, y winy

2,000. Czerw: Z łot: podług woli 
,,nafzey applikowanych , y nieod- 
,, ftępnie na każdego Żyda wykra- 
,, czającego wikasaną , nakazuie- 

my & t:
1Ô13.  Konftytucya Yol: III. Fol: 

179  Titulo ,, Warizawali; w Iłowach: 
,, Przywileie od L  p. Króla Augufta 
s; w Roku 1570. Miaftu Warfzswie na- 
,, dane ÿ aby od każdego nienaru- 
„  fzenie zachowane zoftały. „

1676, Konftytucya Vol; 5. folio 
38Ó. titu 'o~ Miafto Stara WarTzawa 
w Iłowach ~  Prawa , przywileie y  
W ielkie iramunitates,

; \
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JÓ 6v Reikrypt Króla Jana III. 

W Willanowie, w którym te znayduią 
fię w yrazy— Żydom, „  w cyrkum- 
,, fertncyi Warfzawfkiey gdziekoł- 
, ,  wiek zpftaiącym, przemieizkiwać, 

ani handlów żadnych prowadzić, 
», pod konfifkacyą onych, y oiób, 
„  więzieniem r iedopufzcza fię , o- 
,, wfzem, aby na całe kilka mil rugo- 
si, wani byli, y  w Warfzawie bawić iię 
„  ni powinni, pod furowym karaniem 
„  w prawie pofpolitem ; przeciwko 

fprzeciwiaiącyrń fię— woli y relkry- 
#, ptom nałzym poftanawiamy.

17 65. Przywiley Nayiaśn eyfzego
ST A N ISŁA W A  A U G U STA , w któr 
ryn?. Artykuł ją .  KonfraterniL Ku- 
i. pieckiey fluźący, co do Żydów  left 
takowy— „  Ponieważ Żydom prawa* 
, ,  y przywileie temu misftu lłużące, y  

dekret Króla Jm ci Władyfława ża- 
,,  dnego miefzkania niepozwalai^ 
„  w tym mieście, tedy Szls: Burmi- 
,, ftrzowie, protempore exi/lentes, und 
‘ i mm magi/łr-atfi „pi lno tego prze- 
ftrzegać powinni , «by Żydzi.
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W Warfzawie, y  po przedmieściach 
nie m iefzkali, a z przeieżdzaiącemi 
V/pilney potrzebie, albo na Sądy dla 
fpraw fwoich, tak fobie poftąpić msią, 
iako pomieniony dekret ; aby we 
wrzyftkich punktach, miał zawfze 
fwoią Exekucyą, tenże Szl: Bwynijlrz 
y Magijirat, ftarai fię o to pilnie powin
ni: Dofyć tedy będzie rozumiem y  
tych praw £ które bez JExekucyi: 
W foliałach molom zoftawione były )  
do przekonania fię; iak dawno te par- 
fzywe owieczki, łaydaćlwem, y  fza- 
cheritwęm iedynie bawiące fię, urzą
dzić chciano, (_1_)

P. Jakże od dawnego cza fu, Żydzi w 
Polfzcze ofiadli ?

O. Naród ten gnuśny, y  niechluy-

(l)Bezrządu Zydow , ich Szalbier- 
ftwa, fzachrayitwa, y przefzkadzania Mia- 
ftom w ich rękodziełach y handlach; nay- 
pryncypałnieyfzą Epokę naznaczyć mo
żna, od tego roku; kiedy włńdza Magiftra- 
4u. ogołocona z praw y prerogatyw; prze. 
laną, zoftała w rece ( Że tak rzekę ) i«- 
«¡»ey Ole by.
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ny, wałęfaiący fię, na końcu XI. lub 
na początku X II .  wieku, prześlado
wany w Niemczech, y  Czechach, do 
Poliki przenofić fię począwfzy,cały 
Kray nafz, fwym trądem zarazi?, a 
przez wrodzone fwemu Geniufzowi 
podftępy, y  wykręty; zyikawfzy u 
Magnatów, czyli Aryftokratów du
mnych, y  łakomych, a oraz y  chci- 
wych względy, dał w nadgrcrdę Pola
kom, za ich łafkawe przyjęcie od Cu
dzoziemców, dofyć chlubne naswi- 
iko.

Polonia eß Paradifits Judeorun, &* 
Infermis Raßicorum.

Naypóżniey zaś doKraiu uafzego, 
tey naciineło fię hałaftry, y  tego ta- 
ła łay ftw a ; kiedy Jó z e f  II. Cefisrz 
Rzymiki, chcąc ich zrobić czynnemi 
w Kraiu: Kazał ich brać do Woylka* 
uprawiać grunta, obracać do Manufa
ktur Edukowaćfię w Szkołach publicz
nych, używać Krajowego ftroiu, y  
zapifywar fię w metrykach, ftofowui« 
do nazwiik Kraiówych.
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P. Niemożnaby też z niemi tego y u

nas uczynić ?
O. Można, y owfzem nawet nale

ży. Co do ftroiu: zarari?»ł iui  temu, 
y  Zygmunt (  gdy Żydom Czapki 
żółte nofić b ł kaził, ale iak świad
czy %<famtfżeivfki, i  to uchy lił przy
wilejem pod pokojowa pieczęć % 
W Wilnie wydanym 1534. Roku

P. Cóż wiec z Żydami robić, to tejii 
iak ich urządzić ?

O. jmo. Skaif-waó im Rabinów* 
którzy ich utrzymują w bałamućtwie, 
a drą do oftatn ey kofzu/i.

' 1 zda. Niecb Dziedzice z pr yfczyny 
łakomflwa, za yderkafovą <pł *ą, 
neftanowią im Rnbi ow; ale nie h 
Żydzi fami wybiermą Sędziów z po* 
między fiebie, Chamiów, Szkalników, 
y  Pifarzbw, między k óreini; ma oraz 
zafiadać Sędzia, y Pila*z Cbrześcia* 
nin.

3tio. Dekreta ich wf\yfłk>e, fraffa 
jjagina. w Poirkim. yHebrevfk'm tę-* 
-zyku, main bydź nf-me, z wolnością 
ich czytania każdemu.
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Ąt<a. Niech Sędzia wzwyż wzmian

kowany, w fzkole ich naucza, a 
w przypadku fporów z Religii wyni
kłych; przez lifty okolde, trzech, lub 
czterech innych , za wiadomością 

. Komnuilyi Woiewódzkiey do rozfą- 
dzenia Turawy zwołuie. Sędzia ten, 
ma bydź tylko trzyletni, z wolnością 
jednakże go potwierdzenia, ieżeli za. 
flużyć fobie na to potrafi. W przy
padku zaś* gdyby która ftrona niego- 
dziłafię, na dekret zapadły; tria fię u- 
dać do KommiiTyi Województwa re• 

fpeótiue y profić o Sąd inny, z wolno
ścią iednakźe wyżfżey Appeilacyi, 
lecz to tylko flużyć ma w prżypad* 
ku więkfzey wagi.

5<o. Poofadzać ich, bądź pr*wen* 
Emfiteutycznym na czyńfuach, bądź 
zaftawnym, lub arendownym, tym 
nazo&czaiąc nadgrody , którzyby 
przemyftem y  pracą, dyftyngwowalt 
fię nad drugich, a przeto zachęcą fię 
do roli, niefpufzczaiąc fię na mannę y  
przepiórki.

6to. Użyć ich, do manufaktur, y  
rękodzieł, gdyż oni maiąc takież ręoe
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iak drudzy, czemuż bydź użyci nie- 
mogsj?

*7mo. Okryć ich zupełną opieką, 
Kraiową, a w przypadku ich pokrzy
wdzenia,przez kygo bądźkolwiek,/o- 
rum im przyzwoite wyznaczyć, 2 a* 
befpieczaiąc , ofobę ich y  mają
tek-

8i70. Szyftki im wcale odebrać, 
gdyż tym fpofobem, krocie u* 
trzymywane łaydaków, złodzieióWy 
próżniaków po Arendach y  fzynkach, 
w  czynnych y  pracowitych, będą iię 
mufiały zamienić Ziemi miefzkańców. 
Którzy krzewiąc w Kralu manufa
ktury y  rękodzieła, nie tylko że 
Kray użytecznie zaludnią, a!e nawet 
Wpotrzebie, ieżeli nie ręką, to maiąt- 
kiera przynaymniey do iego lzczęśli^ 
wości y  wzroftu, będą fię mogli przy
łożyć- (O

qn0 Żaden Z yd , ani Żydówka* 
bez attejłatum, ani w mieście, ani za

(ł") Tego zaś więcey fobie życzyć» 
aniżeli fi| fpodziewać należy.
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miaftem, miaiteczkiem, lub wfią, mie
ścić fię , przechodzić, lub przejeżdżać, 
aby me mieli wolności, Httejłata zaś 
te bydż maią wydawane, od tych ¡Vlą- 
giftratur mieylkich, w których iYlją- 
ftach Żydzi mialzkaią, alboliteź, do 
których z wydziału należą, lub nale
żeć będą.

Magirtraty zaś tych tyikp za oiią. 
dłych uznaią; którzy pewny fpofófo do 
życia okażą. Tym ipoiobenj, y lVlia- 
fta nafze, w gruzach prawie zagrzeba
ne wzniofą fię, niechluyitwo, y niepo* 
rządek zniknie, ognie tak częfto pa
nować nie będą, które przez nitd id 
Żydów, mialtacałe, Kościoły y Z in
ki obracały w perzynę , floweni, 
mówiąc: rzecz cała, pdlar daleno 
odmienną weźmie. Zł Konflardi/pów, 
Łuck, Krzemieniec, OJłróg, Dubnó, 
Lachowice, Berdyczów , Latyczow, Bar, 
Bradaio, Humań, ¡dohylów, Winnica; 
Włodzimierz, Szaro gród, Kaniów. Tul- 
czyn, Żytomierz, Mińjk , Kowno. PiAjk, 
Brzełt Lite w ¡ki, ^owg-.odek, Kutno i 
Sochaczew, Opatów, Lejzno, Lewartówi

c
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£?*c:2ś*c: zaphane Zydowfkiemi bud
kami. podotmeroi, bez naymnieyfzey 
różnicy do chlewów , w miafta wfpa- 
niałe, y  Kr3y nalz zdobiące zmienią 
fię, a Cudzoziemcy, widząc w nich 
kwitnący porządek w krotce ie nie 
omylnie zaludnią, wnofzączfobą ra
zem me tylko ofobifty majątek, ale o- 
raz, y  umieiętność fztuk różnych, 
w których wydofkonaleni Rodacy, 
pewną Kraiu zabefpieczą Exyften- 
cyą, doftarczaiąc na potrzeby Rze- 
pltey tyle, ile ona wymagać będzie.

lotno. W ten czas, gdy Żydzi ofia- 
dłfzy na gruntach, y  iuż zagofpoda- 
rowawfzy fif z tychże gruntów, po
datki ftałe opłacać będą, pogłówne 
dotąd wybierane od nich: fkaffować- 

limo. Którybykolwiek Z ydziak, 
lat to. maiący, niebrał lię do jakiego 
rzemiofla; fabryki, flużby u Chrze- 
ścian ( gdyż ci u nich mimo bulle y  
zakazy iłużą ") tem famem. za zło
czyńcę n ech będzie poczytany, y  
tacy, za rekwizycyą każdego z Miait 
y  Wiiów Królewfkich, Dziedzicznych, 
lub Duchownych, obłożeni karą, bez
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naymnieyfzego oporu, do fabryki, 
rzenroffa, łub tez na flużbę, maią być 
wydawani natyehmiaft.

1 2 do. Rapporta, niech przed Magi- 
ftratem regularnie co kwartał lkfada- 
ją, ofób oaoiey płci Urodzonych, 
zmarłych, i lub też witępuiących 
w ftsm małźeńiki.

lątio. Aby Zyd żaden przed 25.ro
kiem żenić fię nie mógł, ani Żydówka 
iść zamąż przed rokiem 15, y to ie- 
fzcze nie w przód,ehoćby mięli annos 
iuż eompeteutes, p >ki nie okażą dofta- 
cznego fpófobu do życia. Żydówka 
za? poty za mąż iść nie ma: póki wła- 
fną ręką uprzedzonego motka, weł
ny, bawełny, lnu, lub konopi c:
nieokaźe. WTzakże ten zwyczay, 
y w Tatarikiey dziczy panuie. Ze 
zhś to bydż może, bierzmy wzór 
z^przefzłey Niemierówikiey Fabryki 
Cyców (  którą b y ł JW  Wincenty 
Potocki, Podkomorzy Koronny zało
żył, y którą Nayiaśnieyfzy Pan, o- 
glądać , raczył Mullera Dyrektora 
teyże Fabryki zafzczycaiąc Meda- 

C a
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lem ") wfzakźe na te Cyce, nie tylko 
Żydówki przędły bawełnę, ale nawet 
y mofifdzern wyfadzały formy. Na
ród Zydowfki, ieftto Naród ciekawy, 
przymufić go tylko potrzeba.

i4<d. Handle im pozwolić, lecz 
tym tylko fzczegulnie, którzy będą 
na to patentowani, od KommiiTyi 
Skarbowey, iako towary Kraiowe 
wyprowadzaią z Kraiu, y nie wpro
wadzą ( pod konfi/katą ) rzeczy lłużą- 
cych do zbytkm Nadto iefzcze , ciż 
kupcy, powinni ‘mieć pignus Jufficiens 
refponfionis, a to, pod kaucyą oiiadłe- 
go, y  maiętnego w.Kraiu Obywatela. 
Przeciwnie zaś, gdy im przekupftwo, 
y  kramarftwo wzbronione niebedzie; 
nie tylko kupcy Zagraniczni, nie- 
przybędą do Krain nafzego: ale nawet 
y  właśni wynieść fię będą przymu- 
fzeni z niego. Zarzuci mi kto zape
wne, iż Żydzi tanieij ¡woie przednią to~ 
wary? Jeżeli Żydzi,albowiem przeda- 
ią zły towar, za dobry na pozór ta. 
n iey; a w famey iftocie drożey; prze- 
daiąc nawet częftokroć Panom  ̂od
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których iakowey fpodziewaią fię 
protekcyi ) ze fzkodą, to przeto: aby 
tyni belpieczńiey ich ftużących, y  
ubożfzych Obywatelów, bezkarnie 
mogli ofzukiwać, y zdzierać w tróy* 
nalób. Czego Kupiec Chrześcianin 
zapewne nie uczyni; bo ani chara* 
kter, ani religia iego tego mu niedo- 
pulzcza.

15^0 Zweryfikować długi Kahalne, 
daUaych zaciągania, pod przepad
kiem zabronić, a dawne, z obwencyi, 
iurowo wypfacać kazać, za nieufku- 
tecznienie fłufzne przepifawdzy 
kary.

l  óto. Ubiór im ftofowny do ftroiu 
Kraiowego wyznaczyć. Brody ipeyfy 
fkaifować. Hafzcze pokrywki kra« 
dzieży , y  niechluyftwa po2nofić. 
W tym zaś ftroiu, który im przepila- 
ny będzie, ani atłsfów, Grodetorów, 
Kitaiek, Kitaiu, lub innych materyi, 
jakichkolwiek bądź, prócz fukna, y  
to iefzcze fukna Kraiowego używać 
nie maią, gdyż przez to pomnoży fię 
wzroft fabryk Kraiowych.
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, i7mo. Ranki, Załuźki, Perły, Ker- 

rale, Sobole, Kuny, złote łańcuchy, 
ząuiznice, medalów y  galonów no- 
fzenie, podług prawa, legii Sumptom- 
rict zabronić, a to pod kbnfilkytą ad 
mfłantiam Delatoris. Przędą w fzy al
bowiem Żydzi te niepotrzebne Sta- 
rozakonne ozdoby, które Wychodząc 
z Egiptu (m) może iefzcze, pod po
zorem pożyczki, pokradli ) znaczne 
za to fummy do Kraiu nafzego wpro
wadzą. pomnażając kurrencyą pienię
dzy. Albpż to Pani Szmulowa, Pani 
Herfzkowa. lub ¡ ani lekowa, nie bę
dzie mogła wyglądać w ftroiu Pol- 
lkim bez pereł, iak teraz wygląda 
W Pe łach, Koralach, y galonach?

i%va> Młode Ba hury, y Żydówe
czki, niech iięuczą czytać, y piFad 
po Polfku, y  niech również iak za
granicą, maiąpr.:wa do Szkół publi
cznych chodzenia, pod wymiarem

im) Exod: i i . 12. Roku od ftworze« 
nia świata 2513. przed Narodzeniem 
Chryftufa 1491. Roku.
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kary furowey na tych: którzyby fię 
z nich odważyli natrząfać, przeto: iź 
ią żydami

i9«o. U iy wania przeklędwa ;
wKfięgi czarne zapifywania, Chtry. 
rny, Chay%aki,Jkry, Inftygacye zakazy, 
pod karą śmierci rzetelnego świad
czenia broniące, y  inne gatunki klą- 
tew Arbitralnych (oprócz wyraźne
go niepoflufzeńftwa, y to, za wiado
mością Zwierzchności) furowie za- 
kazać; pod frogiemi karami, na nie- 
polłiuznych prawu.

2omo. Faktorftwa, y Lichwiarftwa, 
czyli w^xlarftvva; zupełnie .zabronić, 
gdyż Bank Narodowy ( coby pow in
no dla dobra Kraiu koniecznie naftą- 
pić ) i«żli do tego pizyidzie: niezli
czoną na tem pono fi łby utratę, a o- 
brotny Sąfiad, zylkiwai nafze frebra, 
przebiialąc ie na fwoią monetę, iak 
tego, iuż tyle mamy przykładów.

timo. Wódkami handlować mogą, 
lecz niech przedaią ie hurtem, bez 
fprzedawania na kwarty. Te zai 
wódki, w Magazynach Mieyikich, mz- 
ią bydź Ikładane.
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u d o .  Tandeczarftwo znieść ,' 

gdyż Żydzi, pod pozorem ftarych 
Ikupowania fultien, albo domy prze* 
zieraią, y one okradają potym, albo- 
Iiteż, rzeczy [kradzione zakupuią od 
nużących, krzywdzących włafnych 
fwych Panów, y  fiebie.

£3<io. Roznoizenia towarów po u»
licach niech nie roaią wolności, a 
przeto: odeymie im iię Tpofob, utrzy
mywania fię (  iak widzieć iię daie > 
W fzacherftwie, prożniaćlwię, leni« 
ftwie, y włóczędze.

-24to. Żydzi mogą po {niaftach ofia- 
dać, lecz po tych tylko; z któremi fą 
poczynione Konwencye, ęliadłfzy 
zaś; Juryzdykcyi Mieylkiey podle
gać powinni, nadto iefzcze, konie
cznie należy, aby liczba Familii była 
przepifaną, gdyż wielość ich za cza- 
fem, nietylko całe jMiafta, w Miaiła 
ziydowlkie zamienić może, ale y 
Kramwi ftać fię izkodliw?.

P. t ł ięe taka rztczcf, ludność z mnieij~ 
fetfifię, a towary zdrożeią ?

O. Co do ludności mnieyfza o
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gałganów, bo'gdy Żydów y  Neofitów 
próżniaków, y darmoiedów ubedzie’ 
tym famym ludność pomnoży fię’ 
Chrześcian użytecznych Kraiowi. 
Co zaś do drogości towarów; iuż mó
wiło fię, pod artykułem X IV . o tóm, 
teraz, ro tylko iefze przyda fię , że z 
pomiędzy famychże Żydów , ¿ha- 
cznieyfzyęh kupców, od których Kra- 
itiarze pa zarobek włafny, brali ró- 
żrte towary, ciż fami Kupcy, z pier- 
wfzey ( że tak rzekę )  ręki, taniey 
Iprzedawać ie będą.

P. Czy liż to wfzyftko o Żydach, cós 
mi dotąd powiedział!

O. Nie pafżcze, gdyż o nich foliały 
napiiaćby można. Fałfzuią oni pa
pier ftęplowany, y  na tym Skarb 
Rzeczypofpolitey,- przed kilku la ty ,  
ftracił przęfzło ł ,000,000. Wyiawie- 
ni byli winowaycy, iednakże im, 
jakoś to fię upiekło .

Obrzynali (  iak fiyfzałem) złoto, 
na Golubjkiem. y  na Kłopockm, umie
ją nawet temuż złotu , bez obrzyna- 
«w, uymować wagi. Przemycali y
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przemycaj Komory , y pp kilka 
ikrzyń zgalonami, zlotem y frebrem, 
do roboty H aftarfkey, Szmukler- 
ikiey, y Paflamońikiey oraz y robotą 
gotową na Regimenta Szarfami, Szli
fami &c. Zamialt powolonych fobia 
fześciu Niedziel, y po trzy lata han
dle w Warfzawie prowadzą. Fabry
kować umieią w exle , fkrypta &c; 
ftaiąc lię przeto okazyą licznych, y  
długich, a zawikłanych Procefiow. 
Wykupuią monetę frebrną, y  frebra, 
za grr.nicę wywożą, Kray, y  tak ubo
gi ubożąc.

P. O którychze tu Żydach naywięcey 
ftychać wW arfzawiei

O. Czytałem ia ,  y flyfzałem kie
dyś, że tu fą nayfląwmeyfi, Herfzko 
Markiewicz, Ęjofiek y Herfzko Salamo- 
nowies, z Poznania. Nofun, y Chaim, z 
Laika. Majtul zSohaczewa, Dawid y  
Nutka z Królewca, Her [ko y  Icyk z 
Brodów, Pinkas, Szmul ze Lwowa (V)

(n) Zaftanawiać fię należy, iak to świa
tli y cnotliwi Prawodawcy znieść mogą,
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Szmul Szeydarz. y  Abraham z Krako- 
wa, Herfzek z Szokocma, ¿¡ojek, ja n 
kiel, Szmul, Boruch, y Gierjon z Piotr- 
fcowa, Bamch Herjzek , z Józiem , z 
Piotrkowa. Wołek, Mofiek Gttrfon, y  
Leyzor z Kutna. Heyzyk, UJ zer, Fifzel, 
z Dubna. Faytel, fayna, MofzkozO- 
ftroga. Herfzko, Aurum z Łucka 5tc. 
&c.

P. Cóz to? Czyliż ci wfzyfcy Żydzi 
wymienieni , matą bydż naylepfi , al- 
bolt też naygoifi?

O Nie wiem. Lecz mówię tylko, 
H ich tu, wfpominaią naywięcey.

P. Czyli też to prawda, aby Żydzi 
napadać mieli na Dwory , y rabować 
Jiościolyl gdy w nich nie ma tyle odwa
gi, aby ich. można użyć do Woyjka?..

O. Z e  fą odważni, y bydż użyci 
mogę do Woylka, świadkiem ieft te
go Auftrya. gdzie nawet w czafie tt

I -

aby Żydzi zagraniczni, w nafzym Krain 
ó urządzeniu Żydów, Seflye na Leśnie 
fkładać mogli publiczne.

IW
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znieyfzey Woyny Tureck'ey , rang, 
Maiorowikich y Pułkowników/kich, 
przód odwagę, waleczność, y  nieffwa 
rioliużyli fię . Z e  zaś napadają na 
Dwory: rzecz nie zawodna, alboż to 
mało Dworów od nich wyrżniętych 
zoftało? Umie ą oni ukryć peyfy * 
przybrać fię w mundury, iadzami u. 
czernić twarze, zmyślić ięzyJjj, pod 
pozorem /kładu kofztownych fprzę- 
tów, kufry zukrytemi w nich zło
dziejami Ikładać w Konwentach, y 
Kiaiztorach, zrabowawfzy Obywate- 
lów, naygrawaiąc fię z nich iefzcze, 
krew im od przeftrachu pufzczać, a 
tym czarem, gładziufiękofpiisćSzam. 
panka; nawłafnych Panów, fdy zbliża 
lię wypłacenie Rathv z arędy, napa
dać, y  onych z całemi domami wv- 
rzynać. j

Unneią oni fiedząc po karczmach 
przy traktach,z Zbóycami.y złodzie- 
jami; mieć commercia handlowne, kuj. 
ęaiów przechowywać, y  z niemi 
zdobytemi łupami dzielić fię, umieją 
iami, przeieźdżaiących okradać, a poP
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tym na złodzieiów zwalać (tym fpo- 
lobem y  ia fam okradziony zoilsłem) 
Na te zaś wfzyftkie zdrożności, y  
wyftępki Zydowikiejautentyczne zło
żyć można dowody, bo de kreta, Pa
le, y fzubienice & c .

P. Alb oś y  Chrześcianie tego nie 
czynią1

O. Prawda, że y my ludźmi iefte- 
śmy, y różnie m yślemy, atoli Ż y 
dzi daleko częściey to maią w pra
ktyce , gdyż próżnowaniem fzcze- 
gólnie bawiąc fię, nie fą w Hanie w y
żywienia fiebie, y krociów bachurów, 
łącząc oraz wydatki, na opłacanie 
Ile Rabinom, na podarunki dla prze- 
kupftwa, na galony, perły, irebra, y  
złoto.

P. Cos ia tu fłyfzałem iefzcze o iakim- 
fis Syndyku Warfzawjkim?

O. Ale., ale . och! prawda, żem o 
nim zapomniał. W moim rozumie
niu , ieft to zfodziey naywyźfzey 
rangi, czyli napierwfzey klafly. Po
wiadali mi ci albowiem , którzy o- 
kradzieni byli, iż udawfzy fię do nie-
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go, y  iemuż opłaciwfzy fię, fwoie od- 
zyfltiwali rzeczy, a to w ten fpofób: 
On, w nocy, z ludźmi zbroyno,'przy 
famycbże ufzkodzonych, napadał na 
ich fchronienia niektóre, y  tamże od- 
fuwaiąc fzaffy , y kommody, lazł u- 
krytemi za niemi dziurami, a po na- 
zwiiku, y imieniu,, każdego złodzie- 
ia wołaiąc , wflkazywał winowaycę. 
Taki człowiek,niepowinienże baczne
go oka Pollicyi ściągnąć na lie. 
bie?

P. Znakiem więc ieft; ze Sendyk muß 
lijdż z ich bandy, y równey godzienże 
kary\

O. Ha! a iuźci nie inaczey , gdyż 
mufiał od fnich odbierać rapporta.... 
ale... ale. Daymyź iuż teraz pokóy 
peyfatym y zaflondranym Zydkom ,
2oft3wmy ich.y Neófitow DeputaCyi, 
a fami odmówmy lobie wiary wyzna- 
nie-

P. gfakie wyznanie?
O. Oto to... Mówmyż Więc i
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WYZNANIE WIARY.

Wierzę, iż za ufilnym ftaraniem, y  
- pracą, nąymędrfzego z Królów STA

NISŁAWA A U GU STA , Oyca Oy- 
czyzn y , ftanął dnia 3go Maia 17 9 1 .  
Roku Rząd nowy dla Narodu zba
wienny , znofzący dawny nierząd, 
wierzę oraz, iż cey świętey Koofly- 
tu cy i, każuy poczciwy bronić bę
dzie aż do przelania ofiatniey krwi 
kropelki. Wierzę, iż Polak nie znając 
iuż obcey przemocy, wolném oddycha 
powietrzem, wielbiąc Twórcę fzczę- 
śliwości fwoiey. Wiąrzę, iż Skarb y  
Woylko dobrze urządzone wydołaią 
tak dumnych zuchwalców domowych 
poikromić; iako też y  obcych naiez* 
dników. Wierzę, iż przy Praw Exe- 
kucyi, bez względu na Ofoby, Jęcz z 
względu fzczególnie na wyftępek, 
co raz Polfka, więcej wzraftać, y  
kwitnąć bedzie. Wierzę, iż Magiftra- 
tury , wfzelkie bezprawia poprawią, 
y  onym dzielnie zaradzą, a zatem

(  47 )
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wierzę, iż y  Żydzi z Neofitami rai* 
zem urządzeni zoftaną, iż miait u- 
fzkadzać nie będą , y iż bawiąc fię 
Manufakturami y roli uprawą; w u. 
żytecznychKraiowi przemienią-fię O- 
Ływatelów, y  iż tak fię zachowaią ; 
jakem iuż w punktach powyżfzycfi 
namienił. Co day Boże, Amen.

xvm. i  m c
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